
برایت قصه می گویم...
طرح اهدای قصه های صوتی به کودکان و نوجوانان نابینا

به مناسبت 23 مهر؛ روز عصای سفید

از دیرباز، سنت روایت کردن و شنیدن قصه، پیوند مستحکمی میان بزرگسالان 
و کودکان برقرار می کرده است. تا زمانی نه چندان دور، اغلب کودکان تشنه ی 
شنیدن قصه و بسیاری از بزرگسالان صاحب گنجینه ای از قصه های شنیدنی 

و آموزنده بودند. قصه هایی که علاوه بر آشنا کردن کودکان با تجربه هایی بکر و 
منحصربه فرد، باعث می شدند رابطه و علاقه ای ریشه دار میان کودکان و بزرگسالان 

شکل بگیرد.
اکنون اما، چندی است خواندن و شنیدن قصه کم رونق شده و جای خود را به 
سرگرمی های دیگری داده است. با این که هنوز هم کودکان و نوجوانان به قصه 
علاقه مندند، اما معمولاً به خاطر مشغولیت ها و دغدغه های دیگر خود و والدین و 

معلمان شان، از شنیدن و خواندن قصه های جذاب و مفید بی بهره می مانند.
از آن سو، کودکان و نوجوانانی که از نعمت بینایی محرومند، به خاطر محدودیتی 
از  بیشتر  بسیار  آنان  هستند.  روبرو  مضاعف  مشکلی  با  دارند،  خواندن  در  که 
یا  بزرگتر،  از زبان یک  به شنیدن قصه  احتیاج  نوجوانان سالم  کودکان و 
یک دوست دارند. به علاوه، ناتوانی آنها در دیدن محیط اطراف، کشف و 
تجربه ی پدیده ها را برای ایشان دشوارتر می کند. برای آن ها، قصه ها می توانند 
راه هایی باشند برای شریک شدن در تجربه های دیگران، آموختن از سرگذشت 

شخصیت های داستان، همراه شدن در تصمیم های آنان و بالیدن و رشد کردن.
با این وصف، روز جهانی عصای سفید، فرصتی است تا کودکان و نوجوانان، 
چه بینا و چه نابینا، بار دیگر از موهبت خواندن و شنیدن قصه بهره مند شوند. 
میان  پیوند  تحکیم  موجب  می تواند  والدین  و  معلمان  مشارکت  با  که  تعاملی 
آن ها و فرزندان و دانش آموزان شان نیز بشود. طرح »برایت قصه می گویم...« 

پیشنهادی است برای تحقق این آرزوها.
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»برایت قصه می گویم...«: قصه گویی برای نابینایان
هدف طرح »برایت قصه می گویم...«، ضبط قصه های صوتی توسط کودکان و نوجوانان، 
برای کودکان و نوجوانان نابینا است. ما این طرح را برای اجرا در یک مدرسه تنظیم کرده ایم. 
اما طبیعتاً شما می توانید برنامه ای مشابه را در جاهایی به جز مدرسه هم اجرا کنید، مثلًا 

بین اعضای خانواده و اقوام و خویشان، افراد محله، یا در فرهنگسراها.

گام های پیشنهادی زیر به شما کمک می کند تا این برنامه را اجرا کنید. دقت کنید که 
این طرح صرفاً یک پیشنهاد برای اجراست، و اجرای عملی طرح به عهده ی خود شماست.

گام های اجرایی

برای اجرای این طرح بسته ای آماده شده، که در آن یک پوستر، فهرستی از کتاب های 
مناسب، نکاتی درباره ی خواندن و ضبط قصه و دستورالعمل استفاده از یک نرم افزار ضبط 
صدا و یک نرم افزار ویرایشگر صدا گنجانده شده است. در ادامه، گام های اجرایی طرح نوشته 

شده:

1- اطلاع رسانی و انگیزش: هر مدرسه ابزارهایی برای اطلاع رسانی به دانش آموزان در 
اختیار دارد. اعلام فراخوان این طرح در صف صبح گاهی یا نصب پوستر این طرح در برد 
می تواند باعث آگاهی دانش آموزان و ترغیب آن ها شود. ضمناً نصب پوستر طراحی شده برای 
این طرح در سایر مکان های پر رفت وآمد مدرسه هم می تواند باعث برانگیختن کنجکاوی 

دانش آموزان و یادآوری به آ ن ها باشد.

البته بهتر است به خاطر داشته باشیم که موثرترین عامل انگیزش دانش آموزان، نحوه ی 
ارائه ی طرح توسط خود شماست: معلمِ با انگیزه ای که دانش آموزان به او علاقه مند باشند، 
می تواند با ارائه ی معرفی جذابی از طرح عده ی زیادی را به مشارکت در این طرح علاقه مند 

کند.

2- اجرا: همان طور که گفتیم، فهرستی از کتاب های پیشنهادی مناسب در این بسته 
وجود دارد. شخصی که در مدرسه مسئول اجرای طرح می شود، لازم است این کتاب ها، یا 
کتاب ها مناسب دیگری را تهیه کند، و به همراه نکات مرتبط با قصه خوانی و دستورالعمل 
استفاده از نرم افزار ضبط صدا و نرم افزار ویرایشگر صدا، در اختیار دانش آموزان قرار دهد. البته 
دقت کنید که نرم افزار ویرایشگر صدا بیشتر به درد نوجوانان می خورد، و کودکان احتمالاً در 

استفاده از آن مشکل دارند.
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دانش آموزان علاقه مند باید در یک محدوده ی زمانی  که توسط خود شما تعیین می شود، 
به مکان یا شخصی معین در مدرسه مراجعه کنند و کتاب و دستور العمل ها را تحویل بگیرند. 
تاریخ و روالی هم باید برای تحویل گرفتن فایل قصه های ضبط شده از دانش آموزان تعیین 
شود. انتخاب نحوه ی دریافت فایل های ضبط شده هم بر عهده ی خود شماست: می توانید از 
بچه ها بخواهید فایل ها را روی سی دی تحویل دهند، به آدرس مشخصی ایمیل کنند، روی 
فلش به مدرسه بیاورند یا از هر راه دیگری که با توجه به شرایط خودتان مناسب تر است، 

آن را به دست تان برسانند.

ضمناً بهتر است به بهانه های مختلف از دانش آموزان بخواهید تا در ضبط قصه از والدین شان 
کمک بگیرند. این طرح می تواند زمینه ی خوبی برای غنی تر شدن رابطه ی والدین و فرزندان 

باشد.

هم چنین می توانید دانش آموزان را تشویق کنید تا خلاقیت خودشان را در ضبط قصه به 
کار بگیرند: مثلاً با استفاده از امکانات ساده افکت های صوتی تولید کنند )مثل ایجاد صدای 
در زدن با ضربه زدن روی میز، یا تولید صدای باد با فوت کردن(، از افکت های صوتی آماده ای 
که در اینترنت پیدا می شود استفاده کنند )صدای باد، رود، جیرجیرک و...(، یا قصه را چند 

نفره ضبط کنند و هر کس جای یکی از شخصیت ها صحبت کند.

از  فایل های ضبط شده  از تحویل گرفتن  پس  نابینایان:  3- تحویل داستان ها به 
دانش آموزان، شما می توانید داستان های ضبط شده را به موسساتی که به نابینایان خدمات 
فرهنگی و آموزشی ارائه می دهند، تحویل دهید. دقت کنید که همراه با  CD فایل های صوتی، 
لازم است فهرستی از نام قصه ها، نام کتاب، نویسنده و گروه سنی مناسب مخاطبین قصه های 
موجود در CD را هم تحویل دهید، در غیر این صورت استفاده از قصه ها خیلی مشکل خواهد 

شد.

4- طرح های جانبی: برای جذاب تر و مفیدتر شدن طرح چه کارهای دیگری می توان 
کرد؟ به این سوال خوب فکر کنید، و ایده هایتان را در اجرای برنامه به کار بگیرید. مثلاً، 
می توانید به این فکر کنید که برای قصه های ضبط شده چه برنامه های دیگری می توان 
داشت: می توانید مسابقه ای برای انتخاب بهترین قصه برگزار کنید، یا مجموعه ی قصه ها را 
به تعداد دانش آموزان روی CD رایت کنید و از آن ها بخواهید تا این CD را به والدین، یا 
پدربزرگ و مادربزرگ هایشان هدیه دهند، یا اصلاً مسابقه ای برای ارائه ی بهترین ایده برای 

استفاده از قصه ها بین خود بچه ها برگزار کنید!



ارزشمند  و  خوب  تجربه هایی  با  شما  برای  طرح،  این  اجرای  که  امیدواریم 
به اشتراک  با دیگران هم  را  این تجربه ها  باشد. چه خوب است که  همراه 
بگذارید؛ به این ترتیب آنان هم ترغیب می شوند که تجربه ای مشابه را به 
دست آورند. ما هم دوست داریم در مورد تجربه ی شما بشنویم، بنابراین، 
خوشحال می شویم اگر بتوانید در این مورد مطلبی بنویسید و از طریق پست 

.)info@sepidehdaman.ir :الکترونیکی به دست ما برسانید )آدرس ما
می توانید در مورد مشکلاتی که در این راه دیده اید، نکته هایی که لازم است 
جواب  هنوز  که  مهمی  پرسش های  شود،  گرفته  نظر  در  برنامه  اجرای  در 
نگرفته اند، یا هر چیز دیگری که به نظرتان با اهمیت است برایمان بنویسید. 
اجازه ی  با  مفیدند،  دیگران  برای  که  را  تجربه هایی  آن  می کنیم  سعی  ما 

نویسندگان، در سپیده دمان منتشر کنیم.
به علاوه، اگر پیش از اجرای برنامه پرسشی دارید، می توانید از طریق همین 

آدرس با ما در میان بگذارید.

طرح »برایت قصه می گویم...« گام کوچکی است برای تحقق آرزوهایی 
بزرگ. نیازهای نابینایان، و نیازهای فرزندان ما، بسیار بیش از آن است 
که با اجرای یک باره ی چنین طرحی پاسخ بگیرد؛ اما امیدواریم این طرح 
شروعی برای این راه باشد، و کمکی برای دمیده شدن روح طراوت و 

محبت به روزها و شب های همه ی ما.
»همانا کسانی که در راه ما کوشیده اند را به راه هایمان هدایت 

خواهیم کرد، و در حقیقت خدا با نیکوکاران است«
)سوره عنکبوت، آیه 69(
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